

WARUNKI PRENUMERATY:  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

# SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobnie ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

## CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. M. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16

Rok 1.

Wtorek 9-go czerwca 1931 roku.

Nr. 69

### Pobór do wojska.

Od kilku dni odbywa się w naszym mieście — jak w całej Polsce — pobór rekrutów do wojska. Ażeby zrobić małe porównanie z poborem, dokonywanym przez rosyjskiego zaborcę, należy cofnąć się do niezbyt odległej przeszłości, celem przedstawienia właściwego obrazu tym, którzy czasów tych nie pamiętają.

W mieście naszym przez wiele lat urzędował jako naczelnik powiatu książę Awałów, spokrewniony z domem panującym w Romanowie; był to człowiek, od którego wyłącznie wszystko zależało w powiecie i bez którego woli nie się stać nie mogło. Awałów, pułkownik, mianowany pod koniec swego urzędowania generałem-majorem, zawsze przewodniczył komisjom poborowym, przed którymi stawali rekruci. W komisjach tych zasiadało też zwykle dwóch obywateli tutejszych, znanych moskalofilów, których orzeczenia były zazwyczaj gorsze od orzeczeń Rosjan, członków teje komisji, t. zn., że zdaniem tych obywateli — każdy poborowy, choćby nawet był zupełnie niezdrów, nadawał się doskonale do wojska.

Każdy poborowy, zamieszkały bodaj na azjatyckich krańcach imperjum rosyjskiego, jeżeli był zapisany do ksiąg ludności naszego miasta, musiał stamtąd przyjechać tu i stawić się przed komisją poborową, — żadnych ułatwień w tym względzie nie było, nie istniały też meldunki, praktykowane w Polsce w powiatowych komendach uzupełnień.

Rekrut, przyjęty do wojska lub zakwalifikowany do zbadania w szpitalu, trzymany był przez kilkanaście godzin lub nawet przez kilka dni pod zamknięciem w koszarach pułku strzelców, albo nawet w areszcie przy magistracie, razem ze złodziejami i najpodlejszymi szumowinami, a gdy nadszedł czas odesłania do pułku, czy szpitala, rekrutów zwykle wysyłało się wielkimi partjami pod konwojem żołdaków z tak zwanej „miestnej komandy”, przeznaczonej zwykle do eskortowania przestępców. Często też rekruta skuwali kajdanami i tak odstawiali do pułku lub do szpitala.

Jeżeli kilku lub kilkunastu poborowym, przeznaczonym do zbadania w szpitalu, udało się uniknąć podróży „na koszt rządowy”, t. j. etapem więziennym, wówczas cała grupa jechała pod konwojem kilku stójkowych, którym należało zgóry wręczyć pieniądze za przejazd, ci zaś — po umówieniu się z kolejarzami — wieźli wszystkich na gapę. Tak też odbyła się podróż piszącego niniejsze wspomnienia w r. 1912 do Piotrkowa, w towarzystwie ośmiu częstochowian. W Piotrkowie stójkowi chcieli wszystkich, w myśl przepisów — umieścić w więzieniu, ponieważ stanęliśmy w grodzie trybunalskim po północy, a około południa mieliśmy stanąć przed lekarzem pułkowym. Kilku z nas, posiadających pieniądze, okupiło się łapówkami, których wysokość zgraja zbirów moskiewskich sama poddyktowała, zaklinając nas, ażebyśmy „bez nikakich i radi Christa” stawili się około południa w „gubernskiej pałacie” (urządzie gubernialnym), gdzie urzędujący w wydziale wojskowym Polacy okazali się najnieczerniejszymi służkami carskimi i dręczycielami rekrutów. Reszcie nieboraków, naszych współtowarzyszów podróży i niedoli, chociaż za nich także chcieliśmy dać łapówki stójkowym, nie udało się uwolnić na noc i musieli, niestety, pójść do więzienia, gdzie w bardzo nędznych warunkach, traktowani, jak przestępcy — przebyli do godz. 10-tej rano. Stójkowi wzbraniłi się zwolnić wszystkich, w obawie przed odpowie-

dzialnością, nieobecność zaś nas kilku w więzieniu została zupełnie zatuszowana, ponieważ naszymi łapówkami i pozostałością z przejazdu koleją na gapę dzieliłi się stróżowie... moskiewskiego bezpieczeństwa ze stróżem i dozorcą więzienia.

Wypada tu także wspomnieć, że pełniący w Częstochowie obowiązki naczelnika ziemskiej straży (powiatowego komendanta policji) niejaki Makowski, pijak i straceniec, zasiadał również jako jeden z członków komisji poborowej. Człowiek ten wydawał nieraz orzeczenia, decydujące o losie rekruta.

Każdego z poborowych, jeżeli skarżył się na jakąś chorobę, uważano za symulanta i „niebłagonadźnego”, t. j. człowieka, niezasługującego pod żadnym względem na wiarę, ani na jakiegokolwiek uwzględnienie. „Symulantów” wysyłano stąd zazwyczaj do innych miast, a więc do Warszawy i Piotrkowa, gdzie przez pewien czas leczono ich chininą, ry cyną lub jodyną, aby nabrał chęci do służby wojskowej dla cara.

Piszący te słowa miał „szczęście” stawać przed księciem Awałowem — „jego sijatielstwem” i „wysokorodjem” (gdy był jeszcze półkownikiem) w roku 1911 i „jego przewoschoditelstwem” (gdy został generałem) w latach 1911, 1912, oraz w r. 1913 przed nowym naczelnikiem powiatu, którym został Polak wyznania ewangelickiego, w stopniu pułkownika, niejaki Stecula, człowiek znacznie łagodniejszy od swego poprzednika.

Książę Awałów rozporządził, abym został odstawiony do szpitala Ujazdowskiego w Warszawie „na ispytanie” (zbadanie lekarskie), oczywiście etapem, może nawet w kajdanach i obowiązkowo pod konwojem wspomnianych już żołdaków. Trzeba było dopiero usilnych starań, po których wreszcie udało się pojechać na własny koszt do Warszawy.

W szpitalu Ujazdowskim, po całodziennych oczekiwanie, aż się zebrala wielka liczba „symulantów”, pisarze od naczelnika wojskowego raczyli odprawiać

rekrutów dalej, t. j. do poszczególnych oddziałów, a odbywało się to w ten sposób, że najprzód wszystkich „myli” w wodzie, w której już „wymyło się” kilkudziesięciu poprzedników, poczem każdy otrzymywał „bieliznę”, połatana kilkudziesięcioma łatami i rozpoczynała się kilkugodzinna wędrówka po całym dziedzińcu szpitalnym, skąd do tego lub innego oddziału odstawiano „symulantów”. Odprawianie ze szpitala do formacji wojskowych lub do domów odbywało się najczęściej także etapem z najcięższymi przestępcami. Podróż rekruci odbywali w wagonach bydłych, a że zarówno w szpitalu, jak w czasie podróży niejedną przeziębili się i nabawili ciężkiej choroby, nie w tem dziwnego, ponieważ poboru dokonywano późną jesienią, często też końcowy pobór (opóźnionych lub chorych) odbywał się w zimie.

Jakże dziś dzieje się pod tym względem inaczej: poborowy, bez względu na to, gdzie zamieszkuje, skąd pochodzi, może sławać przed komisją poborową tam, gdzie się znalazł w ostatnich dniach swego pobytu i został zameldowany w P. K. U. Władze wydają każdemu tak zwany rozkaz wyjazdu, uprawniający go do przejazdu w przedziałach trzeciej klasy dla wszystkich pasażerów, — poborowy traktowany jest, jako obywatel kraju. To też młodzież nasza z zapalem idzie do wojska, wiernie służąc własnej Ojczyźnie, a wojsko spełnia rolę wychowawcy, przygotowując setki tysięcy świątłych obywateli, gotowych każdej chwili, z całą świadomością rzeczy bronić spraw Ojczyzny. Wojsko rosyjskie, w którym chociaż Polak służył lojalnie i uważany był za dzielnego żołnierza, to wojsko zaborcze i cała procedura wcielania doń — pozostawiły wśród Polaków wspomnienia przykre, wspomniogoryczy i upodlenia. A ci wszyscy Polacy, którzy służyli, jako urzędnicy w urzędach powiatowych lub gubernialnych, stykając się bezpośrednio z poborowymi w czasie poborów, ci służkowie zaborcy (wielu z nich jest, niestety, na służbie polskiej) pozostawili po sobie wrażenia, których się nie zapomina, wspomnienia bólu i nierzadko nienawiści.

runkach prawie nie zdarzyło się dotąd by lotnicy uniknęli śmierci.

Minister Balbo odniósł szereg obrażeń na twarzy i na nogach, jego towarzyszy, major Cagna, również odniósł obrażenia.

Po natychmiastowym opatunku chciał no ministra odwiedzić do szpitala, ten jednak oparł się temu i kazał natychmiast przygotować do lotu drugi hydroplan. Pomimo ran i bardzo złej pogody, minister Balbo wystartował powtórnie, tym razem szczęśliwie.

Jak wiadomo, min. Balbo, będący wybitnym lotnikiem, ma m. in. za sobą słynny lot z Italji do Ameryki południowej wraz z całą eskadrą płatowców wojskowych, której przewodził.

#### Walka faszystów z Watykanem.

CITTA DEL VATICANO. Na posiedzeniu dyrektorjatu partji faszystowskiej zdecydowano narazie nie rozwiązywać Akcji katolickiej, jako takiej, rozwiązać natomiast jedną z organizacji, wchodzących w skład Akcji katolickiej, a mianowicie „Młodzież katolicka” (Gioventu Cattolica). Władze faszystowskie obawiają się, że ogromny wzrost „Młodzieży katolickiej” (członków 140 tysięcy, kandydatów — 160 tysięcy), jej rzekomo wrogi stosunek do faszyzmu oraz bojowy charakter organizacji — stwarza poważne niebezpieczeństwo dla faszyzmu i dla obecnego ustroju. (KAP.)

#### Sprawa konkordatu Watykanu z Włochami.

CITTA DEL VATICANO. Z kół watykańskich kategorię zaprzeczają pogłoskom, jakoby Stolica Apostolska dążyła do zerwania konkordatu z Włochami. Wręcz przeciwnie, Stolica Apostolska pragnie zachowania i podtrzymania w całej rozciągłości postanowień konkordatu oraz umowy laterańskiej.

#### Biała księga Papieża.

RZYM. W najbliższych dniach zamierza Papież wydać „białą księgę”, w której napiętnuje rząd faszystowski, jako wrogi Kościołowi. Narazie Papież zajmuję stanowisko wyczekujące.

#### Straszne represje wobec działaczy katolickich.

RZYM. Przeciw uchwałom zarządu stronnictwa faszystowskiego wystąpił w ostry sposób organ Watykanu „Osservatore”, zwłaszcz przeciwo tym uchwałom, w których mowa o stwierdzonej winie Akcji Katolickiej w stosunku do państwa. „Osservatore Romano” domaga się ogłoszenia tych rzekomych dokumentów nielojalności i nieprzyjaźni, podaje również, że kilku wybitnych przedstawicieli Akcji Katolickiej we Włoszech zostało aresztowanych i wygnanych bez jakiegokolwiek sądu na wyspy Liparyjskie. Nadzwyczajne posiedzenie kolegium kardynałów powzięło uchwały w sprawie ochrony działaczy katolickich. Według pogłosek, brat Mussoliniego Arnaldo wystąpił z akcją pojednawczą.

#### Uzupełnienie umowy polsko-jugosłowiańskiej.

BIAŁOGRÓD. Poseł Rzeczypospolitej dr. Wacław Babiński w towarzystwie sekretarza poselstwa, p. Malhomme'a i jugosłowiański minister spraw zagranicznych Marinkovic, w towarzystwie rady ministerjum Kicovaca, dokonali wymiany dokumentów ratyfikacyjnych protokołu dodatkowego do umowy handlowej polsko-jugosłowiańskiej. (PAT.)

### Dochodzenia w sprawie Brześcia

Dalsze przesłuchiwanie b. więźniów. — Witos stawił się.

WARSZAWA. Oprócz świadków zbadanych już pp. Bagińskiego, Barlickiego, Dubois'a, Pragera, Kiernika i Libermana, zbadano w sobotę postów Centrolewu pp. Adama Ciolkosza, Mieczysława Mostka, Adolfa Sawickiego, Józefa Putka i Wincentego Witos, który w sposób obiektywny wytłumaczył badającemu go sędziemu, iż wezwanie na ub. czwartek nie zostało mu doręczone z winy snać urzędu pocztowego w Bogumiłowicach, otrzymawszy zaś w sobotę wiadomość od zastępcy swego adwokata, apl. adw. Mieczysława Goldfarba, natychmiast przybył do kancelarji.

Gdyby nawet pos. Witos w sobotę nie przybył na przesłuchanie do sędziego Demanta, to i w tym wypadku ani zaaresztowanie nie groziło, ani też konfiskata złożonej przezeń rękojmi w sumie 10.000 złotych. Póki w aktach nie ma dowodu, że oskarżony wezwanie otrzymał i mimo to nie stawił się — ewentualności powyższe bynajmniej nie są przewidziane.

Wbrew rozmaitym również wieściom — oskarżeni, ani Aleksander Dębski, jakoteż Karol Popiel, ani byli, ani też będą badani w tej sprawie w obecnym jej stadium.

Przypuszczać należy, że zachodzą co

do nich dwie ewentualności: albo umorzenie śledztwa, albo też wydzielenie sprawy i osądzenie ich na drodze oddzielonego oskarżenia.

Sporządzenie aktu oskarżenia w tej sprawie będzie powierzone wiceprokuratorem pp. Witoldowi Grabowskiemu i Robertowi Rauze'mu.

Rozprawy nie należy się spodziewać wcześniej, jak po ferjach sądowych, które rozpoczynają się w dn. 15 b. m.

#### Ciężki wypadek z samolotem ministra włoskiego.

RZYM. Italski minister lotnictwa Balbo wraz z majorem lotnikiem Cagna zamierzali odbyć lot z Capri do Ostji. Start odbył się w warunkach fatalnych, gdyż dał bardzo silny wiatr boczny. Hydroplan, niesiony wiatrem w czasie startu najechał na boję orjentacyjną i momentalnie zniknął pod wodą.

Zdawało się, że lotnicy ponieśli nieuchronną śmierć, lecz obaj zdołali w ostatniej chwili zaczerpnąć powietrza i po odpieciu pasów pod wodą i wypłynięciu z kabiny wypłynęli na powierzchnię.

Ocalenie lotników można nazwać istotnie cudownym, gdyż w podobnych wa-





